Дело № 1-27/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Бологое 21 января 2020 года

Бологовский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Логушина В.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Тверского межрайонного транспортного прокурора Петровой Ж.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – Тарасовой Е.А., представившего удостоверение №571 и ордер адвоката МН Московской коллегии адвокатов «Правовая защита»,

при секретаре судебного заседания Смолкиной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

....>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

17.10.2019 около 00 часов 30 минут ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения возле одного из баров, расположенных на Невском проспекте г.Санкт-Петербурга, точное название и адрес бара в ходе расследования установить не представилось возможным, где неустановленное лицо предложило ФИО1 приобрести вещество растительного происхождения, а именно - гашиш. Осознавая, что данное вещество является наркотическим средством - гашиш, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, 17.10.2019 около 00 часов 30 минут ФИО1, находясь возле одного из баров, расположенных на Невском проспекте г. Санкт-Петербурга, точное название и адрес бара в ходе расследования установить не представилось возможным, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушении порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом Российской Федерации от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконное приобретение, хранения наркотических средств, без цели сбыта, с целью личного употребления, приобрел у неустановленного лица наркотическое средство - гашиш за 2000 рублей, массой не менее 4,63 г, которое положил в карман одетых на нем брюк, намереваясь впоследствии приготовить и самостоятельно употребить наркотическое средство. После чего ФИО1 хранил наркотическое средство при себе до 17 часов 50 минут 17.10.2019, совершив тем самым незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта.

17.10.2019 в 14 часов 20 минут ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, совершил посадку в высокоскоростной поезд № 769 Сапсан сообщением «Санкт-Петербург - Москва», где во время следования стал распивать спиртные напитки и на замечания поездной бригады не реагировал, в связи с чем ФИО1 было отказано в проезде и на ст. Бологое-Московское Тверской области, он был снят с поезда сотрудниками ЛО МВД России на ст. Бологое за совершение административного правонарушения. После чего ФИО1 был доставлен в кабинет №101 административного здания ЛО МВД России на ст. Бологое по адресу: 

<

...>.

17.10.2019 в 17 часов 50 минут в помещении кабинета № 101 административного здания ЛО МВД России на ст. Бологое при составлении протокола об административном задержании был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения коричневого цвета.

Согласно заключению эксперта №518/ЭС от 05.11.2019 представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой /согласно справке о результатах оперативного исследования ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО № 179/ИС от 18.10.2019 г./ 4,63 г.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учетом изменений и дополнений), и отнесен к наркотическим средствам, оборот, которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с учетом изменений и дополнений), изъятое наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,63 г. относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и подтвердил совершение им противоправного деяния при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте, а также поддержал заявленное на стадии дознания ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель также согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы.

Учитывая согласие государственного обвинителя на особый порядок принятия судебного решения, а также то, что ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил о своем согласии с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, в судебном заседании в присутствии защитника подтвердил свое заявление, а санкция ч.1 ст.228 УК РФ не предусматривает наказание свыше десяти лет лишения свободы, суд полагает возможным рассмотреть дело в отношении ФИО1 в особом порядке. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности постановления в отношении подсудимого обвинительного приговора.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а именно то, что он совершил умышленное деяние, относящиеся к категории небольшой тяжести, которое было направлено против здоровья населения и общественной нравственности. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Факт употребления алкоголя подтверждается материалами дела и не опровергается самим подсудимым. Данное обстоятельство, по мнению суда, способствовало его поведению и повышению степени общественной опасности совершенного преступления. Как следует из материалов дела, вследствие ненадлежащего поведения ФИО1 поезд «Сапсан» сообщением «С. Петербург – Москва» в пути следования вынужден был сделать незапланированную остановку на ст. Бологое, где подсудимый был снят с поезда и ему отказом в дальнейшем проезде.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд относит полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении обстоятельств, подлежащих доказыванию. 

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимого. ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту работы характеризуется положительно, согласно характеристике из ОВД – посредственно, имеет отца-инвалида 

<

....>, также в период обучения в средней школе был неоднократно поощрен грамотами и награжден благодарственными письмами за участие в творческих и спортивных мероприятиях, в 2018 году был привлечен к административной ответственности по ст.20.20 ч.1 КоАП РФ. 

Исходя из принципов справедливости, соразмерности и индивидуализации наказания, а также принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, тяжесть содеянного, данные о личности и возраст подсудимого, состояние здоровья, семейные обстоятельства и влияние наказания на условия жизни его семьи, наличие отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что подсудимому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, однако учитывая, что его исправление возможно без изоляции от общества, но в условиях контроля за ним, применяет ст.73 УК РФ, поскольку данный вид наказания будет в наибольшей степени способствовать его исправлению, восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения им новых преступлений. Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. При назначении вида и размера наказания учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на осужденного обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью, периодически (один раз в месяц) являться в указанный орган для регистрации в дни, установленные этим органом. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,63 гр. (квитанция №000843) и полимерная бутылка с надписью «Святой источник», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст.Бологое – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Бологовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, то есть приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.А. Логушин